Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От                            №___________________
                        г.Саянск

О внесении изменений в муниципальную программу «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 гг», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.09.2019 № 110-37-1064-19

В целях приведения муниципальной программы «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 гг» в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 3.4. раздела 3 Порядка разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утверждённого постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018             № 110-37-767-18, статьями 4, 38 Устава муниципального образования «город Саянск»,  администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести муниципальную программу «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 гг», утвержденную  постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.09.2019 № 110-37-1064-19, опубликованное в газете «Саянские зори, выпуск от 26.09.2019 № 38 (4054) (вкладыш официальной информации стр.10), выпуск от 03.10.2019 № 39 (4055) (вкладыш официальной информации стр. 10), выпуск от 21.05.2020 № 20 (4087)(вкладыш официальной информации стр. 7-8), вкладыш от 30.07.2020 №30 (4097)(вкладыш официальной информации стр. 1-2), выпуск от 03.09.2020 №35 (4102) (вкладыш официальной информации стр. 5-6), выпуск от 31.12.2020 № 52 (4119) (вкладыш официальной информации стр. 21-22), выпуск от 11.03.2021 №9 (4128) (вкладыш официальной информации стр. 5), выпуск от 18.03.2021 №10 (4129)(вкладыш официальной информации стр.6), выпуск от 20.05.2021 №19 (4138)(вкладыш официальной информации стр.4), выпуск от 27.05.2021 №20 (4139)(вкладыш официальной информации стр.1), выпуск от 10.06.2021 №22 (4141)(вкладыш официальной информации стр.8-9),следующие изменения:
1.1. Главу 1. «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
Глава 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование характеристик муниципальной программы

Содержание характеристик муниципальной программы

	1.
	Правовое основание
разработки муниципальной
программы
	1. Бюджетный кодекс Российской Федерации;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3. Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
4. Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
5. Стратегия экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года, утверждённая Указом Президента Российской Федерации от 19.04.2017 № 176;
6. Основы государственной политики в области экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утверждённые Президентом Российской Федерации 30.04.2012;
7. Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, утверждённая Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683;
8. Постановление Правительства Иркутской области от 29.10.2018 № 776-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019 - 2024 годы».
9. Устав городского округа муниципального образования «город Саянск»;
10. Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.08.2018 № 110-37-767-18 «Об утверждении порядка разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск».

	2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «город Саянск» (далее - Комитет по архитектуре и градостроительству)

	3.
	Соисполнители муниципальной программы
	- Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - администрация городского округа);
- Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  (далее - Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству, транспорту и связи)

	4.
	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	5.
	Цель муниципальной программы
	Повышение уровня экологической безопасности, сохранение природных систем, качества окружающей среды и формирование положительного  имиджа города Саянска как экологически чистой территории

	6.
	Задачи муниципальной программы
	1. Улучшить экологическую и санитарно-эпидемиологическую  ситуацию на территории города Саянска;
2. Формировать экологическую культуру населения;
3. Сохранение, воспроизводство и рациональное использование зелёных насаждений.

	7.
	Подпрограмма муниципальной программы
	отсутствует

	8.
	Сроки  реализации муниципальной программы
	2020 - 2025 годы

	9.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	1. Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 37417,5 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 – 1124,5 тыс. руб.
2021 – 6803,2 тыс. руб.
2022 – 25740,1 тыс. руб.
2023 – 1249,9 тыс. руб.
2024 – 1249,9 тыс. руб.
2025 – 1249,9 тыс. руб.
2. По источникам финансирования:
- за счёт бюджета городского округа муниципального образования «город Саянск» - 6193,6  тыс. руб., в том числе по годам:
2020 – 767,5 тыс. руб.
2021 – 1670,2 тыс. руб.
2022 – 2959,4 тыс. руб.
2023 – 265,5 тыс. руб.
2024 – 265,5 тыс. руб.
2025 – 265,5 тыс. руб.
- за счёт областного бюджета -  31223,9  тыс. руб., в том числе по годам:
2020 -  357,0 тыс. руб.
2021 -  5133,0 тыс. руб.
2022 -  22780,7 тыс. руб.
2023 -  984,4 тыс. руб.
2024 -  984,4 тыс. руб.
2025 -  984,4 тыс. руб.

	10.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий программы позволит повысить уровень экологической безопасности, сохранить природные системы, качество окружающей среды и сформировать положительный  имидж города Саянска как экологически чистой территории за счёт:
- сокращения объёмов отходов, размещаемых в несанкционированных местах;
- ликвидации несанкционированных мест размещения отходов;
- снижения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую природную среду;
- улучшения санитарного и эстетического состояния территорий города Саянска;
- повышения уровня экологического сознания и воспитания населения;
- формирования навыков бережного отношения к окружающему миру у населения.

1.2.  Таблицу главы 4 «Система мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Система мероприятий программы
	№
п/п

Наименование основных
мероприятий
	Ответственный  исполнитель и соисполнители мероприятий
	Период реализации
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	В том числе по годам
	Связь с показателями результативности  программы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023
год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1. Улучшить экологическую и санитарно-эпидемиологическую ситуацию на территории города Саянска

	1.1.
	Мероприятие 1.
Отлов транспортировка, передержка и возврат в места прежнего обитания безнадзорных собак и кошек на территории городского округа муниципального образования «город
Саянск»
	Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству, транспорту и связи
	2020-2025 гг.
	областной
	4818,9
	357,0
	524,3
	984,4
	984,4
	984,4
	984,4
	1.1

	1.2.
	Мероприятие 2. Ликвидация мест несанкционированного размещения ТКО, строительного мусора на территории города Саянска и накопленного экологического ущерба от хозяйственной деятельности прошлых лет. Рекультивация нарушенных земель
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2020 -2025 гг.
	местный

	400,0

	0,0

	0,0

	100,0

	100,0

	100,0

	100,0

	1.2

	1.3.
	Мероприятие 3.
Организация и содержание мест захоронения (муниципальное кладбище)
	Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству, транспорту и связи
	2020-2025 гг.
	местный
	1297,4
	189,0
	1028,4
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	1.6.

	1.4.
	Мероприятие 4.
Осуществление полномочий в рамках соблюдения Правил благоустройства
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2020-2025гг.
	местный
	2,0
	0,0
	0,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	1.3.
1.4.
1.5.

	1.5.
	Мероприятие 5.
Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации сопровождению и проведению государственной экологической экспертизы, получению положительного заключения государственной экологической экспертизы, сопровождению и получению положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, содержащее оценку достоверности, положительное заключение государственной экспертизы результатов инженерных изысканий по объекту: «Строительство полигона для размещения твёрдых коммунальных отходов с мусоросортировочной линией, инсинераторной установкой и площадкой мембранного компостирования»
	Администрация городского округа

	2020-2025гг.

Местный

Областной

3263,5

26405,0

0,0

0,0

569,6

4608,7

2693,9

21796,3

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
	1.7

	2.
	Задача 2. Формировать экологическую культуру населения

	2.1.
	Мероприятие 1.
Организация и проведение городского конкурса по благоустройству
	 Комитет по архитектуре и градостроительству
	2020-2025 гг.
	местный
	540,0
	70,0
	70,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	2.4

	2.2.
	Мероприятие 2.
Проведение ежегодных экологических мероприятий (субботников, акций, квестов, марафонов, флэш-мобов и т.п.)
	Комитет по архитектуре и градостроительству

Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству, транспорту и связи
	2020-2025 гг.
	местный

	40,0

	0,0

	0,0

	10,0

	10,0

	10,0

	10,0

	2.3.

	2.3.
	Мероприятие 3.
Организация и проведение Дней защиты от экологической опасности
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2020-2025 гг.
	местный
	40,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	2.1.

	2.04.
	Мероприятие 4.
Информирование и экологическое просвещение населения о состоянии окружающей среды и бережном отношении к ней (изготовление листовок, афиш, буклетов, информационных щитов и тп.)
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2020-2025 гг.
	местный

	20,0

	0,0

	0,0

	5,0

	5,0

	5,0

	5,0

	2.2.
2.5.

	3.
	Задача 3. Сохранение, воспроизводство и рациональное использование зелёных насаждений

	3.1.
	Организация и проведение мероприятий в рамках озеленения территорий города Саянска (воспроизводство зелёных насаждений, благоустройство общественных пространств)
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2020-2025 гг.
	местный

	563,8

	481,6

	2,2

	20,0

	20,0

	20,0

	20,0

	3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.

	3.2.
	Проведение лесопатологических обследований зелёных насаждений
	Комитет по архитектуре и градостроительству
	2020-2025 гг.
	местный

	26,9

	26,9

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	3.6.

	Итого по программе, в том числе

	37417,5
	1124,5
	6803,2
	25740,1
	1249,9
	1249,9
	1249,9

	местный бюджет

	6193,6
	767,5
	1670,2

	2959,4
	265,5

	265,5

	265,5

	областной  бюджет

	31223,9
	357,0
	5133,0
	22780,7
	984,4
	984,4
	984,4

1.3. Таблицу главы 5 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	За весь
период
реализации
муниципальной
программы, тыс. руб.
	В том числе по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 гг»

	Всего, в том числе:
	37417,5
	1124,5
	6803,2
	25740,1
	1249,9
	1249,9
	1249,9

	Местный бюджет
	6193,6
	767,5
	1670,2

	2959,4
	265,5

	265,5

	265,5

	Областной бюджет
	31223,9
	357,0
	5133,0
	22780,7
	984,4
	984,4
	984,4

	Комитет по архитектуре и градостроительству
	1632,7
	578,5
	72,2
	245,5
	245,5
	245,5
	245,5

	местный бюджет
	1632,7
	578,5
	72,2
	245,5
	245,5
	245,5
	245,

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству, транспорту и связи
	6116,3
	546,0
	1552,7
	1004,4
	1004,4
	1004,4
	1004,4

	местный бюджет
	1297,4
	189,0
	1028,4
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	областной бюджет
	4818,9
	357,0
	524,3
	984,4
	984,4
	984,4
	984,4

	Администрация городского округа
	29668,5
	0,0
	5178,3
	24490,2
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	3263,5
	0,0
	569,6
	2693,9
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори»  и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города -председателя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
4.	 Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»			                                        О.В. Боровский

Исп. Малинова М.А.
 тел. 52421

Пояснительная записка к проекту правового акта

Тип проекта правового акта: Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
Наименование проекта правового акта (полное наименование проекта правового акта) О внесении изменений в муниципальную программу «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020-2025 гг», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.09.2019 № 110-37-1064-19
Субъект правотворческой инициативы: Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск». Проект подготовил: Заместитель председателя Комитета по архитектуре и градостроительству МалиноваМ.А.
Правовое обоснование принятия проекта правового акта: статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 18.09.2015. № 61-67-15-65 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа муниципального образования «город Саянск» на период 2016 – 2030 годы», Порядок разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденный постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018  № 110-37-767-18, статья 38 Устава муниципального образования «город Саянск».
Состояние законодательства в сфере правового регулирования, к которой относится проект правового акта: Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; нормативные правовые акты Российской Федерации и муниципальные правовые акты.
Социально-экономическое обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, его цели и основные положения: Внесение изменений в муниципальную программу, обусловлено корректировкой сумм по мероприятиям 2021 года на конец года.
Место будущего акта в системе действующих муниципальных правовых актов:
Муниципальный нормативный правовой акт
Перечень муниципальных правовых актов, принятия, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие (издание) вносимого муниципального правового акта: принятие настоящего НПА не требует внесения в  другие муниципальные правовые акты.
Сведения о наличии (отсутствии) необходимости увеличения (уменьшения) расходов местного бюджета: требует  увеличение расходов из местного бюджета в 2022 году.
Информация о дате размещения проекта постановления на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения независимой экспертизы: источником официального опубликования проекта официальный сайт администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет». Размещен на сайте 22.12.2021 г, окончание независимой экспертизы 29.12.2021г.
Сведения о дате направления проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающего правовой статус органов местного самоуправления, их должностных лиц, или имеющего межведомственный характер, прокурору города Саянска для проведения антикоррупционной экспертизы: Проект направлен в прокуратуру «города Саянска» для проведения антикоррупционной экспертизы _______________________ г.
Перечень органов и организаций, с которыми проект муниципального правового акта согласован; краткое изложение содержания разногласий и мотивированное мнение о них: Проект постановления не требует согласования с иными органами и организациями.

Заместитель председателя                                                                                          М.А. Малинова